Дело №1-12/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Туапсе 21 февраля 2020 года

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Рябцевой А.И., 

с участием государственного обвинителя Никитиной Я.

Подсудимого ФИО1

Защитника адвоката Приданниковой Е.Л., представившей удостоверение №5343, и ордер № 084028 от 12 февраля 2020 г., 

При секретаре судебного заседания –Черепаниной А.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не работающего, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына – Д, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, осознавая неправомерность своих действий и преследуя цель получения наркотических средств каннабисной группы, предназначенных для личного потребления, в период с середины апреля 2019 года по 11 октября 2019 года в дневное время заказал на сайте, размещенном в сети Интернет, семена растения конопли. После получения семян в почтовом отправлении «Почта России», продолжая свой преступный умысел, направленный на получение наркотических средств каннабисной группы, предназначенных для личного потребления, достоверно зная о том, что растения конопли содержат в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в период с середины апреля 2019 года по 11 октября 2019 года посадил и вырастил не менее 13 растений наркотикосодержащего растения конопли на приусадебном участке, занимаемого им домовладения 

<

адрес>

В период с середины апреля 2019 года по 11 октября 2019 года в дневное время, находясь на территории занимаемого им домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана) и последующее хранение в целях личного потребления, незаконно, в нарушение ч.1 ст.14 и ч.2 ст.20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, осознавая противоправность своих действий, из числа выращенных им наркотикосодержащих растений конопли оборвал верхушки веток с растений конопли которые перенес с приусадебного участка в занимаемое им домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оборвал листья, высушил их и измельчил, тем самым незаконно без цели сбыта получил готовое к потреблению наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 564,93г. и незаконно изготовил готовое к употреблению наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее – 24,25 г., которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в различных емкостях в одной из жилых комнат указанного выше домовладения до 14 часов 10 минут 12 октября 2019 года. 

11 октября 2019 года в дневное время, находясь на территории занимаемого им домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана) и последующее хранение в целях личного потребления, ФИО1, незаконно, в нарушение ч.1 ст.14 и ч.2 ст.20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, осознавая противоправность своих действий, из числа выращенных им наркотикосодержащих растений конопля, оборвал оставшуюся часть веток с верхними частями стеблей с соцветьями, листьями и плодами, которые перенес с приусадебного участка в занимаемое им вышеуказанное домовладение, тем самым незаконно без цели сбыта получил готовое к потреблению наркотическое средство – каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном виде не менее 1590,85г., которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления на чердаке занимаемого им домовладения до 14 часов 10 минут 12 октября 2019 года. 

ФИО1 в период времени с конца апреля 2019 года до 14 часов 10 минут 12 октября 2019 года незаконно без цели сбыта для собственного потребления, хранил в различных местах своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства: каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 2155.78 г., и гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 24,25 г., которые в ходе осмотра вышеуказанного домовладения сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых были обнаружены и изъяты. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса 2155,78 г. наркотического средства - каннабис (марихуана) относится к крупному размеру, масса 24,25 г. наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

Подсудимому разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии со ст. 314-315 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с объемом предъявленного обвинения, и суд приходит к выводу, что обвинение ему предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами имеющимися в материалах дела. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно справок с места жительства, ФИО1 на учете у врача – психиатра и врача-нарколога не состоит. Сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется. В ходе судебного заседания ФИО1 каких-либо признаков неадекватного поведения не проявлял, показания давал последовательно, защиту осуществлял целенаправленно. Учитывая эти обстоятельства, а также акт медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и показания свидетеля ФИО5, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым, а следовательно подлежащим уголовному наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, имущественное положение осужденного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так подсудимым ФИО1, совершено преступление, отнесенное к категории тяжких, по месту жительства характеризуется положительно, вместе с тем, совершенное им деяние имеет повышенную степень общественной опасности, отнесено к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельством смягчающим наказание суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, а также нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО1 связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности этого деяния, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, позволяющей изменить категорию преступления, суд не находит.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, полностью признал вину, положительно характеризуется по месту жительства, раскаялся в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств. С учетом фактических обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу что наказание ФИО1 может быть назначено в виде лишения свободы. Определяя размер наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, в виду рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая при этом, что от его действий не наступило негативных последствий, суд считает не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении вида исправительного учреждения и режима для отбывания наказания, суд учитывая требования п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, считает отбывание наказания необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника –адвоката Приданникова Е.Л. в сумме 1250 руб., принимавшего участие в деле по назначению суда, отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 21 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое cpeдство – каннабис (марихуана), общей массой 2140,98 г., (остаток после исследования в ходе заключения эксперта № 799/800 от 19.10.2019г.) содержащиеся в изначальных девять стеклянных и одной пластиковой банке, которые вместе с первоначальной упаковкой (полимерные пакеты с бумажными бирками) упакованы в дополнительные полимерные пакеты, а так же в четырех картонных коробках (полимерный пакет № 2,4,8-14 согласно осмотра предметов - прим. следователя).

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 23,25 г (остаток после исследования в ходе заключения эксперта № 799/800 от 19.10.2019г.) содержащиеся в изначальной стеклянной банке и одну пластиковой банке, которые вместе с первоначальной упаковкой (полимерные пакеты с бумажными бирками) упакованы в дополнительные полимерные пакеты (полимерный пакет № 5 согласно осмотра предметов - прим. следователя).

- фрагменты растений конопля в виде фрагментов центральных стеблей с корнями, сломанные боковые ветки и стебли растений конопля упакованы в первоначальные три полимерных мешка из-под грунта (полимерный пакет № 1,3,15 согласно осмотра предметов - прим. следователя).

- семена растений конопля помещены в изначальные пятнадцать бумажных свёртка и полимерную колбу (полимерный пакет № 6 согласно осмотра предметов - прим. следователя).

- две пластиковые бутылки с обрезанным дном и металлический наконечник помещены в изначальный полимерный пакет (полимерный пакет № 8 согласно осмотра предметов - прим. следователя), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника –адвоката Приданниковой Е.Л. в сумме 1250 руб. ( одна тысяча двести пятьдесят рублей 00 коп.) принимавшего участие в деле по назначению суда, отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий

Судья : А.И.Рябцева